
1

aNo: 02  N°: 349
SEXTa-FEIra

09 DE março DE 2018
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

diário ofi cial de Quissamã – d.o.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

márcio oliveira Pessanha – secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

P O R T A R I A N° 15.144/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art 1° - Nomear a Comissão Municipal de Acesso à Informação, em conformidade

com o Art. 37 do Decreto Municipal nº 2131 de 12 de junho de 2016, composta

pelos seguintes membros:

1) Coordenadoria Especial de Gestão
Titular:  Tânia Maria Marcelino Ribeiro

Suplente: Valdenir Ribeiro Onório 

2) Secretaria Municipal de Governo
Titular: Edmilson Sousa dos Santos

Suplente: Rodrigo Siqueira Rodrigues

3) Secretaria Municipal de Fazenda
 Titular: Martha Helena Lacerda Gomes Trindade

 Suplente: Flávio Silva Chagas

4) Controladoria Geral do Município
Titular: Paula Casimiro Martins

Suplente: Vilson Azeredo de Barcelos 

5) Procuradoria Geral do Município
Titular: Caroline Gonçalves Barcelos Nogueira 

Suplente: Amanda Fragoso Barcelos

Art 2° - Fica designada a senhora Paula Casimiro Martins como Presidente da

Comissão.

Art 3º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

Portaria nº 14.064/2016, 134.432/2017 e 14.574/2017.

Gabinete da Prefeita, 02 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE março DE 2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 06º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2016.

2 - Fato gerador: Processo nº 9382/2015, Pregão nº 022/2016 -  FMS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA

BUFFET.
4  –  Objeto:  Contratação  de  Empresa  para  fornecimento  de  refeições  tipo
quentinha, destinada aos pacientes do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) por
um período de 12 meses, conforme termo de Referência, que integra este termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação com fundamento no Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses.

7 –  Valor do Aditivo: R$ 196.996,80 (Cento e noventa e seis mil, novecentos e
noventa e seis reais e oitenta centavos).

Quissamã (RJ), 08 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 06º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2016.

2 - Fato gerador: Processo nº 9382/2015, Pregão nº 022/2016 -  FMS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA

BUFFET.
4  –  Objeto:  Contratação  de  Empresa  para  fornecimento  de  refeições  tipo
quentinha, destinada aos pacientes do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) por
um período de 12 meses, conforme termo de Referência, que integra este termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação com fundamento no Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses.

7 –  Valor do Aditivo: R$ 196.996,80 (Cento e noventa e seis mil, novecentos e
noventa e seis reais e oitenta centavos).

Quissamã (RJ), 08 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 06º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2016.

2 - Fato gerador: Processo nº 9382/2015, Pregão nº 022/2016 -  FMS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA

BUFFET.
4  –  Objeto:  Contratação  de  Empresa  para  fornecimento  de  refeições  tipo
quentinha, destinada aos pacientes do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) por
um período de 12 meses, conforme termo de Referência, que integra este termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação com fundamento no Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses.

7 –  Valor do Aditivo: R$ 196.996,80 (Cento e noventa e seis mil, novecentos e
noventa e seis reais e oitenta centavos).

Quissamã (RJ), 08 de Março de 2018.

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 006/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1866/2017 – Pregão nº 140/2017 –  Processo nº
10.923/2017 – SEMAD.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e SEGUROS SURA S/A.
4-  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
seguro  de  vida  em  grupo  para  servidores  ativos  do  quadro  permanente,  da
Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que  integra  este
contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 219.900,00 (Duzentos e dezenove mil e novecentos reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Março de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 006/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1866/2017 – Pregão nº 140/2017 –  Processo nº
10.923/2017 – SEMAD.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e SEGUROS SURA S/A.
4-  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
seguro  de  vida  em  grupo  para  servidores  ativos  do  quadro  permanente,  da
Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que  integra  este
contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 219.900,00 (Duzentos e dezenove mil e novecentos reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Março de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 006/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1866/2017 – Pregão nº 140/2017 –  Processo nº
10.923/2017 – SEMAD.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e SEGUROS SURA S/A.
4-  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
seguro  de  vida  em  grupo  para  servidores  ativos  do  quadro  permanente,  da
Prefeitura  Municipal  de  Quissamã,  conforme  projeto  básico  que  integra  este
contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 219.900,00 (Duzentos e dezenove mil e novecentos reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 08 de Março de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

Controladoria Geral

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.140/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  Demitir,  a  pedido,  a  servidora  SANDRA  DANIELLI  RANGEL

RIBEIRO PINTO, AUXILIAR DE CRECHE, mat. n° 8149, lotada na Secretaria

Municipal  de  Educação,  a  partir  de  07 de  fevereiro  de  2018,  de  acordo com o

Processo n° 1051/2018.

Gabinete da Prefeita, 27 de fevereiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.141/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: Conceder Licença Paternidade ao senhor FERNANDO CHAGAS DE
ARAÚJO,  ASSESSOR,  mat.  n°  6191,  lotado  na  Coordenadoria  Especial  de
Comunicação Social, conforme Art. 10, § 1° (Ato das Disposições Transitórias da
Constituição da República Federativa do Brasil),  de 05 dias corridos, a partir de
21/02/2018, e prorrogar por mais 15 dias, conforme Lei Municipal n° 1580/2016,
nos termos da Lei Federal n° 11.770/2008, de acordo com o Processo n° 1594/2018.

Gabinete da Prefeita, 1° de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PrefeitaR.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.143/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  Certificado  de  Reabilitação  Profissional  emitido  pelo

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS,

RESOLVE: Tornar Público a reabilitação da servidora MIRIA CRISTINA MATOS

DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, mat. n° 1044, para o exercício da mesma

função,  conforme  Processo  n°  267/2013,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

Educação, a partir de 22 de fevereiro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 1° de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.145/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar o senhor JOÃO CARLOS PINTO, mat. n° 6367, do cargo de
Agente  Político  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  MEIO
AMBIENTE E PESCA, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 02 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.145/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar o senhor JOÃO CARLOS PINTO, mat. n° 6367, do cargo de
Agente  Político  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  MEIO
AMBIENTE E PESCA, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 02 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  09 DE março DE 2018
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.142/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  Demitir,  a  pedido,  a  servidora  ALINE  DE  MELO  RANGEL,

AUXILIAR  CUIDADOR,  mat.  n°  8189,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

Educação,  a  partir  de  01  de  março  de  2018,  de  acordo  com  o  Processo  n°

1701/2018.

Gabinete da Prefeita, 1° de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PrefeitaR.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.152/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  os  servidores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6381 AUGUSTO BRAZ LOUVAIN DA SILVA LIMA Diretor Técnico do Hospital  - CC-3

2729 CRISTIANE DE SOUZA Chefe da Divisão de Saúde da Mulher – CC-7

1179 GLAUCIA REGINA M. FAVILLA N. PAIXÃO Chefe da Divisão de Hipertensão e Diabetes - CC-7

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.152/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  os  servidores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6381 AUGUSTO BRAZ LOUVAIN DA SILVA LIMA Diretor Técnico do Hospital  - CC-3

2729 CRISTIANE DE SOUZA Chefe da Divisão de Saúde da Mulher – CC-7

1179 GLAUCIA REGINA M. FAVILLA N. PAIXÃO Chefe da Divisão de Hipertensão e Diabetes - CC-7

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.153/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear os  servidores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

1179 GLAUCIA REGINA M. FAVILLA N. PAIXÃO Chefe da Divisão de Saúde da Mulher – CC-7

2374 ZEIDE GOMES DE CASTRO LOBO Chefe da Divisão de Hipertensão  e Diabetes - CC-7

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.154/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar o servidor  JOSÉ RODRIGUES DO PATROCÍNIO,
mat. n° 1600, para responder pelo expediente da Coordenadoria de Serviços
Gerais de Apoio à Saúde, em substituição ao servidor FREDERICO LEITE,
mat. n° 6282,  lotados na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 a
30 de março de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.154/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar o servidor  JOSÉ RODRIGUES DO PATROCÍNIO,
mat. n° 1600, para responder pelo expediente da Coordenadoria de Serviços
Gerais de Apoio à Saúde, em substituição ao servidor FREDERICO LEITE,
mat. n° 6282,  lotados na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 a
30 de março de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.155/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar  o  senhor  ALEXANDRE FIGUEIREDO PEROBA,
mat. n° 6235, para responder pelo expediente do Setor de Suprimentos, em
substituição ao servidor GILSON LÚCIO AZEREDO BARCELOS, mat. n°
794, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 a 30 de
março de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.155/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar  o  senhor  ALEXANDRE FIGUEIREDO PEROBA,
mat. n° 6235, para responder pelo expediente do Setor de Suprimentos, em
substituição ao servidor GILSON LÚCIO AZEREDO BARCELOS, mat. n°
794, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 a 30 de
março de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.156/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar o senhor RAFAEL BARCELOS DE SOUZA, mat. n°
6434,  como responsável  pela  emissão de  Minutas  de  Editais  e Editais  de
Licitação no âmbito da Administração Pública Municipal, em substituição ao
servidor  ANTÔNIO CARLOS DO ESPÍRITO SANTO, mat.  n°  2863,  no
período de 1º a 30 de março de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.156/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar o senhor RAFAEL BARCELOS DE SOUZA, mat. n°
6434,  como responsável  pela  emissão de  Minutas  de  Editais  e Editais  de
Licitação no âmbito da Administração Pública Municipal, em substituição ao
servidor  ANTÔNIO CARLOS DO ESPÍRITO SANTO, mat.  n°  2863,  no
período de 1º a 30 de março de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE março DE 2018

R . J.

R .J .

                                      

P O R T A R I A Nº 15.157/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: transferir o servidor EDIMAR GOMES DA SILVA, mat. n° 8336, da
Secretaria Municipal de Saúde para a Controladoria Geral do Município e nomeá -
lo  no cargo comissionado de DIRETOR DO ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE
RECURSOS DA EGP – CC2  a partir de 1º de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.158/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  o  senhor  DIEGO ABÍLIO DOS SANTOS VOGA,
mat.  n°  6563,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE
GOVERNO  –  CC-1  e  nomeá-lo  no  cargo  de  SUBPROCURADOR
ADJUNTO DE CONTENCIOSO – CC-1, lotado na Procuradoria Geral do
Município, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.158/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  o  senhor  DIEGO ABÍLIO DOS SANTOS VOGA,
mat.  n°  6563,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE
GOVERNO  –  CC-1  e  nomeá-lo  no  cargo  de  SUBPROCURADOR
ADJUNTO DE CONTENCIOSO – CC-1, lotado na Procuradoria Geral do
Município, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.159/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  exonerar  a  senhora  ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO

LOBO,  mat.  n°  6489,  do  cargo  comissionado  de  SUBPROCURADOR

ADJUNTO  DE  CONTENCIOSO  -  CC-1  e  nomeá-la  no  cargo  de

ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1,  lotada  na Procuradoria

Geral do Município, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.159/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  exonerar  a  senhora  ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO

LOBO,  mat.  n°  6489,  do  cargo  comissionado  de  SUBPROCURADOR

ADJUNTO  DE  CONTENCIOSO  -  CC-1  e  nomeá-la  no  cargo  de

ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1,  lotada  na Procuradoria

Geral do Município, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.160/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: transferir a senhora NATALIA RIBEIRO DE SOUZA SILVA,

mat. n° 6468, da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal

de Assistência Social, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.160/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: transferir a senhora NATALIA RIBEIRO DE SOUZA SILVA,

mat. n° 6468, da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal

de Assistência Social, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.161/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: reduzir a carga horária em 50% (cinquenta por cento) do servidor DAVI

ALMEIDA DE OLIVEIRA, mat. n° 1741, Agente Comunitário de Saúde, lotado na

Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a Lei n° 1721 de 06 de novembro de

2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação, de acordo com o

Processo n° 3445/2017.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.162/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  Prorrogar  a  Licença  Maternidade  da  servidora  ANDRESSA  DO
ESPIRITO SANTO OLIVEIRA, DIRETOR DE DIVISÃO DE EXECUÇÃO DE
DESPESA - CC-7, mat. n° 6327, no período de 08.03.2018 a 06.05.2018, lotada na
Secretaria Municipal de Fazenda, processo n° 1280/2018, de acordo com a Lei n°
1.131/2009 de 24/10/2009.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  09 DE março DE 2018
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.163/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  Prorrogar  a  Licença  Maternidade  da  servidora  LUCIMARA

BARBOSA MONTEIRO RAMOS, PROFESSOR I, mat.  n° 8042, no período de

06.03.2018 a 04.05.2018, lotada na Secretaria Municipal de Educação, processo n°

2006/2018, de acordo com a Lei n° 1.131/2009 de 24/10/2009.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PrefeitaR.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.164/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da servidora PATRICIA SILVANO

BICOCK, PROFESSOR I, mat. n° 5574, no período de 08.03.2018 a 06.05.2018,

lotada na Secretaria Municipal de Educação, processo n° 1943/2018, de acordo com

a Lei n° 1.131/2009 de 24/10/2009.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.165/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  Prorrogar  a  Licença  Maternidade  da  servidora  THAIS  COELHO

PINTO,  PNS  -  ENFERMAGEM,  mat.  n°  8123,  no  período  de  08.03.2018  a

06.05.2018, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, processo n° 1695/2018, de

acordo com a Lei n° 1.131/2009 de 24/10/2009.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.166/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6583 MARIA LUISA DA SILVA BITTENCOURT ASSESSOR A3 – CC-5

6570 VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR A3 – CC-5

6569 PATRICIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A5 – CC-7

6566 PÂMELLA DA CONCEIÇÃO  OLIVEIRA ASSESSOR A5 – CC-7

6577 FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.166/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6583 MARIA LUISA DA SILVA BITTENCOURT ASSESSOR A3 – CC-5

6570 VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR A3 – CC-5

6569 PATRICIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A5 – CC-7

6566 PÂMELLA DA CONCEIÇÃO  OLIVEIRA ASSESSOR A5 – CC-7

6577 FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.166/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6583 MARIA LUISA DA SILVA BITTENCOURT ASSESSOR A3 – CC-5

6570 VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR A3 – CC-5

6569 PATRICIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A5 – CC-7

6566 PÂMELLA DA CONCEIÇÃO  OLIVEIRA ASSESSOR A5 – CC-7

6577 FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PrefeitaR.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.167/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO

PATRÍCIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A3 – CC-5

FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A5 – CC-7

VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  PROGRAMAS
ESPORTIVOS – CC-2

PÂMELLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.167/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO

PATRÍCIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A3 – CC-5

FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A5 – CC-7

VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  PROGRAMAS
ESPORTIVOS – CC-2

PÂMELLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.168/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: transferir a pedido, o servidor CARLOS ARTHUR REPSOLD

FILHO, mat. n° 1817, da Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude

para a Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.168/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: transferir a pedido, o servidor CARLOS ARTHUR REPSOLD

FILHO, mat. n° 1817, da Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude

para a Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE março DE 2018

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.169  /2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  conceder  Licença  Maternidade  à  servidora  AGENNYR  SILVA DE

ARAUJO DO NASCIMENTO, mat. n° 8160, AUXILIAR CUIDADOR, no período

de 28.02.2018 a 27.06.2018, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme

Processo n° 2124/2018.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.170/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: Demitir, a pedido, a servidora ANGELA MARIA PEREIRA SOUZA,

PROFESSOR I, mat. n° 034, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir

de 01 de março de 2018, de acordo com o Processo n° 1397/2018.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.170/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: Demitir, a pedido, a servidora ANGELA MARIA PEREIRA SOUZA,

PROFESSOR I, mat. n° 034, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir

de 01 de março de 2018, de acordo com o Processo n° 1397/2018.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.171/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: permutar  as servidoras abaixo relacionadas:

- Maria Aparecida dos Santos e Silva, mat. n° 2797, Orientador Pedagógico –

Prefeitura Municipal de Quissamã, com Gilmara da Rocha Pontes Amaral, mat.

n° 45127 – Enfermeira – Prefeitura Municipal  de Macaé,  a contar  de 1°  de

março de 2018, de acordo com o Processo nº 984/2018.

 Gabinete da Prefeita, 07 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.151/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: 

Art. 1° - permutar os servidores abaixo relacionados, a partir de 1° de fevereiro de
2018.

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

MAT SERVIDOR FUNÇÃO MAT SERVIDOR FUNÇÃO

8002 ALINE MARIA DIAS PEIXOTO 
PROFESSOR II - 
GEOGRAFIA 

15097-2
EMANUELLE PESSANHA DE 
SOUZA

PROFESSOR II 

5639 
FRANCIMERI DE SOUZA RIBEIRO 
FERNANDES

PROFESSOR I 21523
MARIA FERREIRA DA 
CONCEIÇÃO

PROFESSOR II 

1981 GISELE CRISTINA SILVA DO ROSAR PROFESSOR I 15790 RAQUEL MANHAES CHAGAS PROFESSOR A 

5558 SARA SOARES DE SOUZA PROFESSOR I 18254
MARCIA RENATA DE A 
SANTOS

PROFESSOR II 

8157 IDELCIMEA DALVA MONTEIRO AUX. CRECHE 35143
VERONICA ESPIRITO SANTO 
FERREIRA DE PAULA

AUX DE TURMA

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

848 BEATRIZ BARCELOS TAVARES PROFESSOR I 309002
DULCE REGINA DA S 
CABRAL

PROFESSOR I 

1114 PATRICIA MARIA COSTA DE SOUZA PROFESSOR I 308154 ANA CLAUDIA BARCELOS PROFESSOR I 

1055 
ROSILEA DE BARCELOS RIBEIRO 
GA

PROFESSOR I 308388
JERONIMO RAMOS DE 
LEMOS

PROFESSOR 1 a 5 ANO 

5015 SUMAIA SALIM SELEM SCUDIERI PROFESSOR I 308345 TISSIANA LINHARES DUARTE PROFESSOR I 

1174 CÉLIA GONÇALVES PEREIRA PROFESSOR I 308082
CELMA DA SILVA P. 
CARDOSO

PROFESSOR I 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE CASIMIRO

MAT SERVIDOR FUNÇÃO MAT SERVIDOR FUNÇÃO

5839
EDILANIA DE FATIMA MIRANDA 
PEREIRA

PROFESSOR I 11222
ALCIMAR ALEXANDRIA B. 
BARRETO

PROFESSOR I

R.J.

R.J.

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

1039
CINTIA MARIA BATISTA DE 
AZEVEDO SILVA

PROFESSOR I 2547990
VIVIANE DA PENHA 
BARCELOS SANTOS

PROFESSOR DOC II

1073
GERMANA GOMES MATHIAS 
NETTO

PROFESSOR I 8044257
ALEXANDRA GOMES 
MATHIAS NETTO

PROFESSOR DOC. II

52 MARIA NAZARE BARCELOS PROFESSOR II 39 KATIA MELO PAULA PROF. DOC II

53
MARLI FERREIRA GONZAGA E 
AKMEIDA

PROFESSOR II 39617645 ROBISSON DA SILVA SERRA PROF. DOC. II

181 HERICA VIEIRA NUNES PROFESSOR II 43277349
AMANDA FRAGOSO 
BARCELOS

PROFESSOR INSP. 
ESCOLAR

1066
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
VILELA TEIXEIRA

PROFESSOR I 50222801
DANIEL VICTOR DOS 
SANTOS 

PROF. DOC. II

715 MARLI DE FATIMA SILVA CHAGAS PROFESSOR I 50222801
DANIEL VICTOR DOS 
SANTOS 

PROF. DOC. II

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ FAETEC

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

5587 SANDRA DE ABREU MEDEIROS PROFESSOR I 3.074.510-3
TAYME REJANE DOS S T 
CONCEIÇAO

SUPERVISOR 
EDUCACIONAL

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

8040 
CRISTINA PEREIRA GRIJO DA 
COSTA

PROFESSOR I 4625054 VANESSA VIANA DE SOUZA RECREADORA

1045 ZILIANE CRISTINA CRESPO COSTA PROFESSOR I 636
EDUARDO FERREIRA DE 
CARVALHO

PROFESSOR II 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE MACAÉ

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

200 
ALCIRLENE HENRIQUE 
GONCALVES 

MERENDEIRO 10762
DANIELE DE CARVALHO DE 
SOUZA

AUX DE SERV ESC

1037 ANA MARIA LEITE DE AZEVEDO PROFESSOR I 45714
EMANUELLE PESSANHA DE 
SOUZA

PROFESSOR 

1049 ANDREA PACHECO SIMOES PROFESSOR I 2644
ROGERIA MARCIA DE P 
FERREIRA

PROFESSOR A 

2152 CICERO DANTAS DE LIRA
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

43717 VANILDA RAMOS CRISPIM 
AUXILIAR SERV. 
GERAIS

1723 FABIOLA COELHO DE CARVALHO PROFESSOR I 16525 PATRICIA FIGUEIREDO PROFESSOR A 

1784 GILIANE MACHADO FERNANDES PROFESSOR I 23156 MARILUZIA LEAL MASSENA PROFESSOR A 

1111 
IARA BRANDAO DE MIRANDA 
CARVAL

PROFESSOR I 3418
ADRIANA BARRETO 
LEAUBON

PROFESSOR A 

754 INES DE FATIMA FERREIRA DOS SA PROFESSOR I 28717
ALRENIO BELARMINDO 
BARRETO

PROFESSOR A 

1067 
JOANA DARC TANTOW DO 
ROSARIO 

PROFESSOR I 8475 JOEDMA PASSOS GOMES PROFESSOR A 

1999 JOSIANE ROCHA DAUMAS PROFESSOR I 10128
CLAUDIA MARCIA P 
LUDGÉRIO

PROFESSOR A 

R.J.

R.J.

1972 
LELIANE GARCIA BERSOT 
BARBOSA 

PROFESSOR I 8596
ROSANDIA MOISES 
MAURICIO

PROFESSOR I 

5572 LUANNA SOARES SAVINO PROFESSOR I 45760
TALITA DA CONCEIÇÃO B 
RAMOS

PROFESSOR A 

2037 LUCIA ELENA COSTA ROSA PROFESSOR I 8719
LETICIA MATOS DE 
AZEVEDO LUZ

PROFESSOR A 

2458 LUCIANA PESSANHA ANDRADE
AUX. SERV. 
GERAIS

43716 ELIANE DOS SANTOS GOMES
AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS

8046 
LUIZ ALBERTO DE FREITAS 
VIGNER

PROFESSOR I 43673
ARIANA FRANÇA RIBEIRO 
COUTO

PROFESSOR A 

1047 LUIZ PAULO TAVARES SANCHO PROFESSOR I 16510 MARA SILVIA L MASSENA PROFESSOR A 

5656 LUCIANE MARCOS DE CARVALHO PROFESSOR I 29088
TAÍZA RIBEIRO GONÇALVES 
SANTOS

PROFESSOR A 

5641 MARIANE SANTOS CAETANO PROFESSOR I 29053
ROBERTA TAVARES DA 
SILVA RIBEIRO 

PROFESSOR A 

8089 MARCELA SILVA DE PAULA LEITE PROFESSOR I 12456 MARCIA FIRMINO PEROBA PROFESSOR A 

2677 
MARIA HELENA MADUREIRA 
PEREIRA

PROFESSOR I 10201
RAQUEL MANHAES 
BARRETO

PROFESSOR A 

8053 
MARIANA FIGUEIRA FONTES 
LICERIO

PROFESSOR I 45715 VADELICE MARIA G CHAGAS PROFESSOR I 

1121 
MARISTELA DO ESPIRITO SANTO 
DE

PROFESSOR I 10369
MARIA APARECIDA DO E 
SANTO

PROFESSOR A 

1057 
MARLUCIA PEREIRA DA SILVA 
SOUZA

PROFESSOR I 43207
ANA PAULA BARRETO 
LEAUBON

PROFESSOR A I A 

5907 MAYLANE MACHADO FERNANDES PROFESSOR I 45766 JESSICA BARRETO PAZ PROFESSOR I 

8003 PAULA ABREU VIEIRA PROFESSOR I 28814
DENISE DOMINGUES DOS 
SANTOS 

PROFESSOR I 

1118 RENATA SOBRINHO DE OLIVEIRA PROFESSOR I 43272
ALRENIO BELARMINDO 
BARRETO

PROFESSOR A 

2923 
ROSANA MEDEIROS BESSA 
FERNANDES

PROFESSOR I 17467 JOSE MARTINS COSTA PROFESSOR A 

1158 RUY BARBOSA SILVA PROFESSOR II 8234
ANA PAULA BARRETO 
LEAUBON

PROFESSOR A 

5700 VALERIA SHAEFFER PROFESSOR I 10344 ELIANE MATOS MACHADO PROFESSOR A 

5884 
VERONICA BARCELOS DE 
ALMEIDA 

PROFESSOR I 17466
JOELMA PASSOS G F DE 
VASCONCELOS

PROFESSOR A II 

5548 VIVIANE SALES MENEZES PROFESSOR I 43644 KELLY SERAFIM RODRIGUES PROFESSOR A 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

5739 
FERNANDA MELEGARI DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR I 11917-2 CELIA REGINA DA SILVA PROFESSOR I 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

5823 GEILZA RIBEIRO GOMES VIANA PROFESSOR I 2469685
ROBERTA QUELI S R 
PESSANHA

PROFESSOR II 

5834 IRANI FERNANDES DOS SANTOS 
PROFESSOR II 
-EDUC. FISICA 

30149300 JULIANA DE O. SILVA PROFESSOR I 

5650 LEILANE DE ABREU DE AQUINO PROFESSOR I 009561-01
ANGELICA MARCIA DOS 
SANTOS

PROFESSOR II 



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  09 DE março DE 2018

R.J.

R.J.

1972 
LELIANE GARCIA BERSOT 
BARBOSA 

PROFESSOR I 8596
ROSANDIA MOISES 
MAURICIO

PROFESSOR I 

5572 LUANNA SOARES SAVINO PROFESSOR I 45760
TALITA DA CONCEIÇÃO B 
RAMOS

PROFESSOR A 

2037 LUCIA ELENA COSTA ROSA PROFESSOR I 8719
LETICIA MATOS DE 
AZEVEDO LUZ

PROFESSOR A 

2458 LUCIANA PESSANHA ANDRADE
AUX. SERV. 
GERAIS

43716 ELIANE DOS SANTOS GOMES
AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS

8046 
LUIZ ALBERTO DE FREITAS 
VIGNER

PROFESSOR I 43673
ARIANA FRANÇA RIBEIRO 
COUTO

PROFESSOR A 

1047 LUIZ PAULO TAVARES SANCHO PROFESSOR I 16510 MARA SILVIA L MASSENA PROFESSOR A 

5656 LUCIANE MARCOS DE CARVALHO PROFESSOR I 29088
TAÍZA RIBEIRO GONÇALVES 
SANTOS

PROFESSOR A 

5641 MARIANE SANTOS CAETANO PROFESSOR I 29053
ROBERTA TAVARES DA 
SILVA RIBEIRO 

PROFESSOR A 

8089 MARCELA SILVA DE PAULA LEITE PROFESSOR I 12456 MARCIA FIRMINO PEROBA PROFESSOR A 

2677 
MARIA HELENA MADUREIRA 
PEREIRA

PROFESSOR I 10201
RAQUEL MANHAES 
BARRETO

PROFESSOR A 

8053 
MARIANA FIGUEIRA FONTES 
LICERIO

PROFESSOR I 45715 VADELICE MARIA G CHAGAS PROFESSOR I 

1121 
MARISTELA DO ESPIRITO SANTO 
DE

PROFESSOR I 10369
MARIA APARECIDA DO E 
SANTO

PROFESSOR A 

1057 
MARLUCIA PEREIRA DA SILVA 
SOUZA

PROFESSOR I 43207
ANA PAULA BARRETO 
LEAUBON

PROFESSOR A I A 

5907 MAYLANE MACHADO FERNANDES PROFESSOR I 45766 JESSICA BARRETO PAZ PROFESSOR I 

8003 PAULA ABREU VIEIRA PROFESSOR I 28814
DENISE DOMINGUES DOS 
SANTOS 

PROFESSOR I 

1118 RENATA SOBRINHO DE OLIVEIRA PROFESSOR I 43272
ALRENIO BELARMINDO 
BARRETO

PROFESSOR A 

2923 
ROSANA MEDEIROS BESSA 
FERNANDES

PROFESSOR I 17467 JOSE MARTINS COSTA PROFESSOR A 

1158 RUY BARBOSA SILVA PROFESSOR II 8234
ANA PAULA BARRETO 
LEAUBON

PROFESSOR A 

5700 VALERIA SHAEFFER PROFESSOR I 10344 ELIANE MATOS MACHADO PROFESSOR A 

5884 
VERONICA BARCELOS DE 
ALMEIDA 

PROFESSOR I 17466
JOELMA PASSOS G F DE 
VASCONCELOS

PROFESSOR A II 

5548 VIVIANE SALES MENEZES PROFESSOR I 43644 KELLY SERAFIM RODRIGUES PROFESSOR A 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

5739 
FERNANDA MELEGARI DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR I 11917-2 CELIA REGINA DA SILVA PROFESSOR I 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

5823 GEILZA RIBEIRO GOMES VIANA PROFESSOR I 2469685
ROBERTA QUELI S R 
PESSANHA

PROFESSOR II 

5834 IRANI FERNANDES DOS SANTOS 
PROFESSOR II 
-EDUC. FISICA 

30149300 JULIANA DE O. SILVA PROFESSOR I 

5650 LEILANE DE ABREU DE AQUINO PROFESSOR I 009561-01
ANGELICA MARCIA DOS 
SANTOS

PROFESSOR II 

R.J.

R.J.

1972 
LELIANE GARCIA BERSOT 
BARBOSA 

PROFESSOR I 8596
ROSANDIA MOISES 
MAURICIO

PROFESSOR I 

5572 LUANNA SOARES SAVINO PROFESSOR I 45760
TALITA DA CONCEIÇÃO B 
RAMOS

PROFESSOR A 

2037 LUCIA ELENA COSTA ROSA PROFESSOR I 8719
LETICIA MATOS DE 
AZEVEDO LUZ

PROFESSOR A 

2458 LUCIANA PESSANHA ANDRADE
AUX. SERV. 
GERAIS

43716 ELIANE DOS SANTOS GOMES
AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS

8046 
LUIZ ALBERTO DE FREITAS 
VIGNER

PROFESSOR I 43673
ARIANA FRANÇA RIBEIRO 
COUTO

PROFESSOR A 

1047 LUIZ PAULO TAVARES SANCHO PROFESSOR I 16510 MARA SILVIA L MASSENA PROFESSOR A 

5656 LUCIANE MARCOS DE CARVALHO PROFESSOR I 29088
TAÍZA RIBEIRO GONÇALVES 
SANTOS

PROFESSOR A 

5641 MARIANE SANTOS CAETANO PROFESSOR I 29053
ROBERTA TAVARES DA 
SILVA RIBEIRO 

PROFESSOR A 

8089 MARCELA SILVA DE PAULA LEITE PROFESSOR I 12456 MARCIA FIRMINO PEROBA PROFESSOR A 

2677 
MARIA HELENA MADUREIRA 
PEREIRA

PROFESSOR I 10201
RAQUEL MANHAES 
BARRETO

PROFESSOR A 

8053 
MARIANA FIGUEIRA FONTES 
LICERIO

PROFESSOR I 45715 VADELICE MARIA G CHAGAS PROFESSOR I 

1121 
MARISTELA DO ESPIRITO SANTO 
DE

PROFESSOR I 10369
MARIA APARECIDA DO E 
SANTO

PROFESSOR A 

1057 
MARLUCIA PEREIRA DA SILVA 
SOUZA

PROFESSOR I 43207
ANA PAULA BARRETO 
LEAUBON

PROFESSOR A I A 

5907 MAYLANE MACHADO FERNANDES PROFESSOR I 45766 JESSICA BARRETO PAZ PROFESSOR I 

8003 PAULA ABREU VIEIRA PROFESSOR I 28814
DENISE DOMINGUES DOS 
SANTOS 

PROFESSOR I 

1118 RENATA SOBRINHO DE OLIVEIRA PROFESSOR I 43272
ALRENIO BELARMINDO 
BARRETO

PROFESSOR A 

2923 
ROSANA MEDEIROS BESSA 
FERNANDES

PROFESSOR I 17467 JOSE MARTINS COSTA PROFESSOR A 

1158 RUY BARBOSA SILVA PROFESSOR II 8234
ANA PAULA BARRETO 
LEAUBON

PROFESSOR A 

5700 VALERIA SHAEFFER PROFESSOR I 10344 ELIANE MATOS MACHADO PROFESSOR A 

5884 
VERONICA BARCELOS DE 
ALMEIDA 

PROFESSOR I 17466
JOELMA PASSOS G F DE 
VASCONCELOS

PROFESSOR A II 

5548 VIVIANE SALES MENEZES PROFESSOR I 43644 KELLY SERAFIM RODRIGUES PROFESSOR A 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

5739 
FERNANDA MELEGARI DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR I 11917-2 CELIA REGINA DA SILVA PROFESSOR I 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA

MAT NOME (Quissamã) CARGO MAT. NOME (outros municípios) CARGO

5823 GEILZA RIBEIRO GOMES VIANA PROFESSOR I 2469685
ROBERTA QUELI S R 
PESSANHA

PROFESSOR II 

5834 IRANI FERNANDES DOS SANTOS 
PROFESSOR II 
-EDUC. FISICA 

30149300 JULIANA DE O. SILVA PROFESSOR I 

5650 LEILANE DE ABREU DE AQUINO PROFESSOR I 009561-01
ANGELICA MARCIA DOS 
SANTOS

PROFESSOR II 

R.J.

R.J.

Art. 2° - Ficam revogadas as portarias 14725/17, 14396/17, 14473/17, 14587/17,
14397/17,  14.848/17,  14779/17,  14802/17,  14395/17,  14435/17,
14505/17,14715/17, 14.884/17, 14605/17.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br

09 DE março DE 2018

ANO: 02  N°: 349

Vereadores de Quissamã
Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite
(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Alexandre de Souza Santos
(1° Secretário)

Francisco Xavier da Conceição Filho
(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
(Vereador)

Leonardo da Silva Serra
(Vereador)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis
(Vereador)

Marcos da Silva Moreira
(Vereador)

Cássio Marins Reis
(Vereador)

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 014/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Exonerar  a  cidadã,  Talita  Maria  Freire  dos  Santos  do  Cargo  em
Comissão  de  Assessora  Parlamentar, Símbolo CC-3,  lotada  no  gabinete  do
Vereador Carlos Alberto de Souza Leite.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 014/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Exonerar  a  cidadã,  Talita  Maria  Freire  dos  Santos  do  Cargo  em
Comissão  de  Assessora  Parlamentar, Símbolo CC-3,  lotada  no  gabinete  do
Vereador Carlos Alberto de Souza Leite.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 014/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Exonerar  a  cidadã,  Talita  Maria  Freire  dos  Santos  do  Cargo  em
Comissão  de  Assessora  Parlamentar, Símbolo CC-3,  lotada  no  gabinete  do
Vereador Carlos Alberto de Souza Leite.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 014/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Exonerar  a  cidadã,  Talita  Maria  Freire  dos  Santos  do  Cargo  em
Comissão  de  Assessora  Parlamentar, Símbolo CC-3,  lotada  no  gabinete  do
Vereador Carlos Alberto de Souza Leite.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ



8 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE março DE 2018

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 013/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar o cidadão Rubens da Rosa Garcia,  do Cargo em Comissão de
Chefe  de  Gabinete  da  Presidência,  Símbolo CC-1,  lotado  no  gabinete  do
Vereador Presidente Luciano Pessanha.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO  DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 013/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar o cidadão Rubens da Rosa Garcia,  do Cargo em Comissão de
Chefe  de  Gabinete  da  Presidência,  Símbolo CC-1,  lotado  no  gabinete  do
Vereador Presidente Luciano Pessanha.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO  DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 015/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear a
cidadã Renata Germano Manhães, no Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete
da  Presidência,  Símbolo  CC-1,  lotada  no  gabinete  do Vereador  Presidente
Luciano Pessanha.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 015/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear a
cidadã Renata Germano Manhães, no Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete
da  Presidência,  Símbolo  CC-1,  lotada  no  gabinete  do Vereador  Presidente
Luciano Pessanha.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 016/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear o
cidadão  Cilmar  Moraes  Dutra,  no  Cargo  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, Símbolo CC- 3, lotado no gabinete do Vereador Carlos Alberto de
Souza Leite.
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

               GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      
LUCIANO PESSANHA

    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 016/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear o
cidadão  Cilmar  Moraes  Dutra,  no  Cargo  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, Símbolo CC- 3, lotado no gabinete do Vereador Carlos Alberto de
Souza Leite.
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

               GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      
LUCIANO PESSANHA

    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 017/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar os cidadãos abaixo mencionados nos respectivos cargos em
comissão, lotados no gabinete do Vereador José Borba Pessanha.

 

NOME CARGO SÍMBOLO

Delfim Fernandez Martins Chefe de Gabinete Parlamentar CC-1

Melina de Castro Dias da Silva Secretária Parlamentar CC-2

Tamires de Carvalho Assessora Parlamentar CC-3

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 017/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar os cidadãos abaixo mencionados nos respectivos cargos em
comissão, lotados no gabinete do Vereador José Borba Pessanha.

 

NOME CARGO SÍMBOLO

Delfim Fernandez Martins Chefe de Gabinete Parlamentar CC-1

Melina de Castro Dias da Silva Secretária Parlamentar CC-2

Tamires de Carvalho Assessora Parlamentar CC-3

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de março  de 2018.

                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07 DE  MARÇO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ


